
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 

  
P O R T A R I A     Nº 3732 / 2018 

 
  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal do Rio 

Grande – FURG, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento 

Geral da Universidade, 

  
R E S O L V E: 

 

            Art. 1° - Designar os servidores Cleusa Maria Lucas de Oliveira, 

SIAPE 407954, CPF 190.759.280-68  (Titular) e Julio Mario da Silveira Marchand, 

SIAPE 1300375, CPF 472.958.050-87 (suplente), para atuarem como fiscais no 

acompanhamento das Cessões de Direitos Autorais do livro: " Práticas Integrativas 

e Saúde Coletiva: Conflitos e Convergências do Global ao Local, autora Mirella 

Pinto Valério.  

  Art. 2° - Compete aos servidores designados por esta Portaria 

fiscalizarem o efetivo cumprimento do disposto nas Cessões de Direitos Autorais, 

bem como advertir os autores quanto à ocorrência atual ou iminente de 

irregularidades e providenciar a imediata comunicação à PROEXC. 

  Art. 3° - Essa Portaria entra em vigor nesta data até o término das 

Cessões de Direitos Autorais dos livros supracitados. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

Em 04 de dezembro de 2018. 
 
 
 

  _____________________________  
Prof. Dr. Daniel Porciuncula Prado 
Pró-Reitor de Extensão e Cultura 

 


